(Ex. 8) Sen. Ep. 108, 11-12 *Magis tamen feriuntur animi cum carmina eiusmodi dicta sunt :*

“*Is minimo eget mortalis qui minimum cupit*”¹⁶

“*Quod uult habet qui uelle quod satis est potest*”¹⁷

Cum haec atque eiusmodi audimus, ad confessionem ueritatis adducimur ; illi enim quibus nihil satis est admirantur, adclamant, odium pecuniae indicunt.

« Cependant on frappe davantage les esprits quand on prononce des vers de ce type :

“Le mortel le moins indigent est celui qui désire le moins”

“On a tout ce qu’on veut quand on ne veut que ce qui suffit”

Quand nous entendons ces vers et d’autres de ce type, nous sommes conduits à convenir de leur vérité ; même ceux à qui rien ne suffit sont dans l’admiration, l’acclamation, affichent leur haine des richesses. »

Les *sententiae* publiennes se trouvent mêlées par trois fois à d’autres formes brèves :

- L’ex. 5b, un hémistiche virgilien (*En. X, 284*), est en fait un vieux proverbe cité généralement sous la forme *Fortes Fortuna adiuvat*¹⁸ que l’on trouve également chez Térence et Cicéron¹⁹.

¹⁴ Rib. 236 *Inopiae desunt pauca, auaritiae omnia* ; OTTO A. (1962) : p. 397, s.v. *auaritia* 1, *Inopiae desunt multa, auaritiae omnia* ; variante de I 7 G.

¹⁵ I 7 F ; Rib. 234 ; I 5 ; OTTO A. (1962) : p. 397, s.v. *auarus* 3.

¹⁶ I 56 *Is minimum eget mortalis qui minimum cupit* ; Rib. 286 ; OTTO A. (1962) : p. 397, s.v. *ego* 1.

¹⁷ Q 76 F ; Q 74.

¹⁸ OTTO A. (1962) : p. 397.

¹⁹ Cic. *Tusc.* 2, 4, 11 *Minime mirum id quidem. Nam efficit hoc philosophia: medetur animis, inanes sollicitudines detrahit, cupiditatibus liberat, pellit timores. Sed haec eius uis non idem potest apud omnes; tum ualet multum, cum est idoneam complexa naturam. “Fortes” enim non modo “fortuna adiuvat”, ut est in uetere prouerbio, sed multo magis ratio, quae quibusdam quasi praeceptis confirmat uim fortitudinis.*

- L'ex. 5c est un proverbe latin²⁰ que certains éditeurs rajoutent dans le texte virgilien, à côté de l'hémistiche précédent, justement à la suite de cette citation de Sénèque.
- L'ex. 6a est un précepte calqué sur la maxime delphique *mêden agan*, cité par Cicéron au rang des *uetera praecepta sapientium*²¹ et figurant dans le corpus parémiologique latin²².
- À ces trois intruses s'ajoute le problème des ex. 4 et 6c : ce ne sont ni des proverbes ni des préceptes, comme ceux ci-dessus, mais leur authenticité est mise en doute par divers éditeurs des *Sententiae* de Publilius Syrus²³.

Pour brouiller encore un peu les pistes, on peut ajouter que certaines *sententiae*, telle celle de l'ex. 5a, sont parfois considérées comme des proverbes²⁴. Ainsi la frontière est-elle ténue entre sentences, proverbes et préceptes, puisqu'extraire une sentence et la citer hors de son contexte, à plusieurs reprises, la fige, voire la banalise, et, parfois, la plonge dans l'anonymat, ce qui la rapproche du proverbe. Inversement, la détermination du caractère proverbial de telle expression, se faisant bien sûr *a posteriori*, à force de répétition et de citation, est problématique, car hypothétique²⁵.